Estado de Minas Gerais

I, 	Câmara Municipal de Araporã lIE-  w,`
INDICAÇÃO N° 038/2021

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita do município de Araporã, que
através do setor competente, atenda a seguinte INDICAÇÃO:

+ INVESTIMENTO/AQUISIÇÃO DE CAÇAMBAS MUNICIPAIS PARA COLOCAR ENTULHOS,
REGULAMENTANDO O USO A TRA VÉS DE COBRANÇA DE TAXA.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se uma vez que, inclusive a pedido de vários moradores, para o
executivo INVESTIR ou ADQUIRIR CAÇAMBAS PARA COLOCAR ENTULHOS e
REGULAMENTAR o seu USO conforme a legislação municipal a ser aprovada, cobrando uma taxa
que seja acessível a toda a população de acordo com a quantidade de dias a ser utilizada, EVITANDO que
os moradores joguem ou descartem restos de lixo, restos de materiais de construção, entre outros materiais
em via pública, facilitando o trabalho, inclusive dos fiscais de posturas do município e principalmente de
toda população que não tem condições de locar uma caçamba particular por ser muito caro, ficando sujeito
as devidas penalidades.

Enquanto Poder Público, estaremos contribuindo para a BOA MANUTENÇAO de nossa cidade,
ajudando a manter ruas e avenidas mais LIMPAS, fáceis de serem cuidadas, facilitando a limpeza pública
pelos GARIS, inclusive evitando doenças. mosquitos, mau cheiro e que os bueiros não sejam entupidos
com o lixo que é levado pela água da chuva, além de melhorar a qualidade de vida e mais SAUDE para
nossa GENTE.

Solicito ao Executivo que analise a indicação e priorize a aquisição através de recursos em caixa do
superávit financeiro no exercício de 2020, bem como, recursos de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) do
acordo do Estado de Minas com a VALE, onde os municípios serão beneficiados

Na certeza do atendimento à nossa população e na atenção especial de Vossa Excelência, haja vista
que nosso GOVERNO trabalha e preza por uma cidade cada vez mais limpa e bonita, antecipo os
agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

j"~L2
PAULO H N QUjTEIXEIRA DE SOUZA

Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 06 de agosto de 2021.

Rua Antônio Galé, 48— Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - AraporãlMG
Telefone: (34) 3284-9400